

Antigos		Instauramento da Entrega		Quantidade		Preço		Tipo de Procedimento (indicativo)		OIs	
Tipo	Bens	Designação	Descrição Genérica	Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida	Preço	Custo Global Estimado		
Categoria: material de escritório											
Papéis e derivados	Bloco Post-it	Médio				20	unidade	145	2.900,00		
	Bloco Post-it	Pequeno				20	unidade	98	1.960,00		
	Envelope C5	Pequeno 178x250				30	unidade	10	300,00		
	Envelopes A4					40	unidade	15	600,00		
	Envelopes A5					40	unidade	15	600,00		
	Envelopes Comercial					30	unidade	15	450,00		
	Papel fotocópia	Pequeno 114x324				30	resmas	620	18.600,00		
	Agrafador	Resmas A4				4	unidade	2.000	8.000,00		
	Agrafador	Agrafador metálico 21/4				5	unidade	2.150	10.750,00		
	Agrafador	Agrafador metálico 24/6/8				7	unidade	75	525,00		
	Agrafes	Agrafador metálico 24/6/8				8	unidade	460	3.680,00		
	Agrafes	Agrafador metálico 23/17				5	unidade	460	2.300,00		
	Agrafes	Agrafador metálico 21/4				4	unidade	305	1.220,00		
	Apagador	Magnético quadro branco				5	unidade	80	400,00		
	Apaga lápis	Plástico, com depósito				8	unidade	200	1.600,00		
	Bloco de notas adesivas	Medida 40x51				10	unidade	42	420,00		
	Borracha branca	Pequena				2	unidade	575	1.150,00		
	Cesto de plástico p/ papéis	Cesto de plástico p/ papéis				5	unidade	58	290,00		
	Clips	nº 2				5	caixa	58	290,00		
	Clips	nº 3				5	caixa	89	445,00		
Cola em balon	20				20	unidade	220	4.400,00			
Corretor caneta	Cartela corretoras				10	unidade	135	1.350,00			
Dispensador fita cola	Desenrolador de plástico, preto				5	unidade	135	1.350,00			
Estenográficas	Estenográficas				50	unidade	585	2.925,00			
Estenográficas Azul	Estenográficas				50	unidade	37	1.850,00			
Estenográficas Vermelha	Estenográficas				50	unidade	37	1.850,00			
Fita cola dupla face	media				20	unidade	37	740,00			
Fita cola castanha	Grande				5	unidade	385	1.925,00			
Fita-cola transparente	Grande				4	unidade	316	1.264,00			
Fitas adesivas	Medidas de acordo com o desenrolador acima				316	unidade	316	1.264,00			
Furador	Metálico, pelo menos 25 folhas				90	unidade	90	900,00			
Lápis carvão com borracha	De grafite Nº2				5	unidade	1.330	6.650,00			
Marcedor Fluorescente	4 cores diferentes				1	caixa	240	240,00			
Marcedor índice	10				10	unidade	115	1.150,00			
Marcedores para quadro Azul	125				125	unidade	1.250,00	1.250,00			
Marcedores para quadro Preto	2.220				2.220	caixa	2.220	2.220,00			
Marcedores para quadro Vermelho	2.220				1	caixa	2.220	2.220,00			
Marcedores para quadro Vermelho	2.220				1	caixa	2.220	2.220,00			
Marcedores Permanentes	Trapo entre 0,6 e 1,5 mm				1	caixa	1.764	1.764,00			
Micas	1				1	caixa	500	500,00			
Organizador de secretária	Pelo menos 12 peças				6	caixa	985	5.910,00			
Pasta de arquivo	Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office estreita				30	unidade	300	9.000,00			
Pasta de arquivo	Pasta de arquivo AMBAR ou 4 office Longa				350	unidade	350	14.000,00			
Pasta de elástico	Em cartão, A4, Azul				40	unidade	162	6.480,00			
Pranchetas de escrever	A4 c/12				4	unidade	650	2.600,00			
Separadores					4	unidade	132	3.960,00			
Tabuleiros de secretária					30	unidade	132	3.960,00			
X-atos	Plástico largo				5	unidade	315	1.575,00			
					6	unidade	150	900,00			
					4	unidade	14.656	58.624,00			
					9	unidade	17.980	161.820,00			
Sub-total									357.641,00		
Categoria: Aquisição de Combustíveis e lubrificantes											
Sub-total	Combustíveis e lubrificantes	Gasolina				200	Lts	136	327.120,00	Ajuste directo	
		Gasóleo				200	Lts	127	304.560,00	Ajuste directo	
									631.680,00		

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Categoria: Aquisição de Material de Limpeza, Higiene e conforto												
Material de limpeza, higiene e conforto	Ambientador	Ar fresco		40	unidade	195		7 800,00	Tramitação simplificada			
	Ambientador	Pistola		5	unidade	245		1 225,00				
	Balde	14 Lts		2	unidade	1 000		2 000,00				
	Balde plastico liso	15 Lts		2	unidade	680		1 360,00				
	Balde plastico liso com pedal	75 Lts		1	unidade	2 520		2 520,00				
	Cesto de lixo	Cesto de lixo		2	unidade	575		1 150,00				
	Ambientador sanitario			40	unidade	150		6 000,00				
	Detergente	5 lts		12	unidade	410		4 920,00				
	Esponha de louça	Esponha de Louça (Item 100pc)		3	embalagem	125		375,00				
	Gel sanitario			14	unidade	195		2 730,00				
	Guardanapos	Guardanapos		50	unidade	125		6 250,00				
	Itens de 1º socorro (paracetamol, ibuprofeno, álcool,...)			1	unidade	5 000		5 000,00				
	Lava tudo			12	unidade	545		6 540,00				
	Lixívia	5 lts		12	unidade	230		2 760,00				
	Sub-total									129 424,00		
Aquisição de outros bens												
Outros Bens	Consumíveis de cafeteria	Café, chá, apucar,...		12	mensal	15 000		180 000,00	Tramitação simplificada			
Sub-total								180 000,00				
Categoria: Rendas e aluguéis												
Renda e aluguéis				1		32 000		32 000,00	Tramitação simplificada			
Sub - Total								32 000,00				
Categoria: Conservação e reparação de bens												
Conservação e reparação de bens	Manutenção ar condicionado	Manutenção ar Condicionado	Santiago	12	Mensal	40 612		487 344,00	Tramitação simplificada			
	Manutenção viaturas (aquisição de pneu)	Manutenção viaturas	Santiago					152 357,00	Tramitação simplificada			
		Manutenção Data Center						1 200 000,00	Ajuste Direto			
		Manutenção de ar condicionado						576 854,00	Ajuste Direto			
		Manutenção S. Antenas - M. Curral (Sal)						120 250,00	Ajuste Direto			
		Manutenção S. Antenas - Fátima (Sal)						120 250,00	Ajuste Direto			
		Manutenção Torre e sist. Antenas - M. Basilio (Brava)	Centros					156 250,00	Ajuste Direto			
		Manutenção Torre e Antenas Escalinas (S. Nicolau)	TDI					290 000,00	Ajuste Direto			
		Manutenção Sist. Antenas - Centros B. Vista						400 000,00	Ajuste Direto			
		Manutenção centro M. Pensamento (Santiago)						1 000 000,00	Ajuste Direto			
Sub - Total		Manutenção centro Kumbem (Santiago)					800 000,00	Ajuste Direto				
		Manutenção torre Tarrafal (Santiago)					90 000,00	Ajuste Direto				
Sub - Total								5 393 305,00				
Categoria: Comunicações												
Comunicação	Telefone			12	Mensal	1 060		12 723,00	Tramitação simplificada			
	Internet			12	Mensal	21 662		259 942,00				
	Móvel			12	Mensal	30 000		360 000,00				
	Circuito			12	Mensal	559 432		6 713 184,00				
Sub - Total								7 345 849,00				
Categoria: Água												
Água	Canalizada			12	Mensal	1 197		14 367,00	Tramitação simplificada			
	Engarrafada			12	Mensal	13 543		162 518,40	Tramitação simplificada			
Sub - Total								176 885,40				
Categoria: Energia elétrica												
Energia elétrica	Eletricidade sede			12	mensal	446 581		5 358 972,00	Tramitação simplificada			
	Eletricidade Antenas sul			12	mensal	182 448		2 189 376,00	Tramitação simplificada			
	Eletricidade Antenas Norte			12	mensal	499 929		5 999 148,00	Tramitação simplificada			
Sub - Total								13 947 496,00				
Categoria: Publicidade e Propaganda												
Publicidade e Propaganda	Material de publicidade e propaganda	Agenda, folheta, roll up, lous, brochuras		200		900		745 000,00	Tramitação simplificada			
	Pólos, caixa, bola, colete	Pólo institucional						180 000,00	Tramitação simplificada			
	T-shirt	T-shirt promocional		1000		375		375 000,00	Tramitação simplificada			
Sub - Total								1 300 000,00				

[Assinatura]

[Assinatura]

Categorias: Destinação estatária												
	Destocações e estadás	Destocações	Destocações Internacionais/representações Institucional	Internacional					600 000,00	Tramitação simplificada		
			Destocações nacionais para nos centros IDI	Nacional					2 500 000,00	Tramitação simplificada		
Sub - Total												
3 100 000,00												
Categorias: Vigilância e segurança												
	Vigilância e segurança	Vigilância e segurança	Serviço de guarda e segurança dos vários centros do agrupamento						2 000 000,00	Tramitação simplificada		
		Vigilância e segurança	Sistema vídeo vigilância Centro IDI - M: Pensamento (Santiago)					12	180 000	Ajuste Direto		
Sub-total												
4 160 000,00												
Categorias: Limpeza, higiene e conforto												
	Limpeza, higiene e conforto	Serviço de limpeza					12	mensal	34 500	414 000,00	Tramitação simplificada	
414 000,00												
Categorias: Honorários												
	Honorários	Avença Jurista					12	mensal	46 000	552 000,00	Ajuste direto	
		Designer e animação					3	mensal	50 000	150 000,00	Ajuste direto	
		Serviço de auditoria as contas					1		460 000	460 000,00	Concurso restrito	
1 162 000,00												
Sub-total												
300 000,00												
Categorias: Outros serviços												
	Seguros	Seguros viaturas Institucionais								300 000,00	Ajuste direto	
300 000,00												
Categorias: Outros serviços												
		Formação ao pessoal - Data Analytics & AI CoE	Curso em Data Analytics com Power BI - Nivel I, II e III				3		600 000	1 800 000,00		
		Formação DT - Engenharia	Formação ao pessoal - teoria e pratica						400 000	1 100 000,00		
		Formação DAF/RH	Formação contabiliza/financeiro/RH/Admin. Sistemas						100 000	400 000,00	Ajuste direto	
		Formação atendimento / administrativo	Formação atendimento / administrativo						100 000,00	100 000,00		
		Formação Cloud Computing, AWS /Cyber segurança	Formação Cloud Computing, AWS/ Cyber segurança						520 000	520 000,00		
		Formação - Instalações Electricas e Telecomunicações	Instalações Electricas e Telecomunicações NIII				1		31 520	31 520,00	Tramitação simplificada	
		Elaboração do Plano de Negócios da CVB ON	Elaboração do Plano de Negócios Plataforma CVB ON						500 000	500 000,00	Tramitação simplificada	
		Conceção do logotipo plataforma CVB ON	Conceção e manual do logotipo plataforma CVB ON						300 000,00	300 000,00	Tramitação simplificada	
		Eventos Institucionais	Espazo, transporte , refeições						500 000,00	500 000,00	Tramitação simplificada	
		Pacote de 20 horas de suporte técnico MGO	Suporte técnico informático - TI						150 000,00	150 000,00	Tramitação simplificada	
			Ferramentas manutenção						103 500,00	103 500,00	Tramitação simplificada	
		Dístico estacionamento	Dístico estacionamento							5 605 020,00		
5 605 020,00												
Sub-total												

Anexo I - Equipamentos administrativos e informáticos										1.106.891,00	
Equipamentos administrativos e informáticos											
Mobiliários e equipamentos diversos	Secretárias, cinza com bloco rodado com 3 gavetas	Secretárias, cinza com bloco rodado com 3 gavetas	2	unidade	82.000	164.000,00	Transmissão simplificada				
	Cadeiras rodado costa alta	Cadeiras c/ rodízios costa alta	2	unidade	24.000	48.000,00					
	Armários grandes cinza	Armários grandes cinza	4	unidade	59.900	239.600,00					
	Mesa suporta sala reunião	Mesa suporta sala reunião	1	unidade	32.000	32.000,00					
	Estores Roló Screen	Estores Roló Screen	27	unidade	510.198	510.198,00					
Equipamentos de Comunicação	Equipamentos de comunicação e Multimídia	Produto e serviço de conteúdos audiovisuais		diversos		1.500.000,00					
	Equipamentos de Comunicação, Gravação e Voz	Telefone IP Yealink	4	unidade	20.000	80.000,00					
Equipamentos Informáticos / Data center	Processador, Servidor streaming vídeo	Data center - sede		unidade		1.850.000,00	Ajuste direto				
	Transcoder, multiplexer de vídeo	Data center - sede		unidade		1.950.000,00					
	Gateway DVB T2-MI	Gateway T2-MI		unidade		2.100.000,00					
	Multiplexer DVB T2	Multiplexer DVB T2		unidade		2.700.000,00					
	Switch 48 portas alto débito	Switch da dados, 48 portas alto débito		unidade		500.000,00					
	Computador completo	Computador completo (PC, monitor, rato e teclado)	2	unidade	120.000	240.000,00					
	Portátil (Laptop)	Computador completo (PC, monitor, rato e teclado)	2	unidade	186.100	372.200,00					
	Disco SSD	Computador completo (PC, monitor, rato e teclado)	9	unidade	8.500	76.500,00					
		Memoria RAM	Memoria RAM	7	unidade	52.500,00	367.500,00	Transmissão simplificada			
		Memoria RAM	Média	10	unidade	2.200	22.000,00				
	Servidor NAS	Servidor de armazenamento de dados	1	unidade	150.000,00	150.000,00					
	Monitor		4	unidade	30.000	120.000,00					
	Fichas e conectores diversos			unidade	10.000	10.000,00					
Sub-total						12.816.998,00					

Categoria: Ativos fixos tangíveis													
Categoria: Ativos fixos tangíveis	Sub-total	Licenças	Renovação, licenciamento softwares										
Edifícios e outras construções				Centro TDT Bolona (S. Antão)								700 000,00	
				Sistema Energia Fotovoltaica - Bolona (S. Antão)								700 000,00	
				Centro TDT C. Gonçalves (Santiago)								850 000,00	
				Sistema Energia Fotovoltaica - Tardal (S. Nicolau)								1 200 000,00	
				Sistema Energia Fotovoltaica - M. Barro (Fogo)								1 200 000,00	
				Instalação Gerador emergência - M. Verde (S. Vicente)								1 350 000,00	
				Sistema Energia Fotovoltaica - A. Maurício (Fogo)								900 000,00	
				Sistema Energia Fotovoltaica - Bofeira (B. Vista)								700 000,00	
				Sistema Energia F. Figueiras - Bofeira (B. Vista)								900 000,00	
				Execução base fundação torre 32m - Fátima (Sal)								550 000,00	
				Instalação e pintura Torre 32m - Fátima (Sal)								450 000,00	
				Centro TDT M.Pensamento (Santiago) - Armanzém								1 400 000,00	
				Centro TDT M.Pensamento (Santiago) - Guarda Militares								5 500 000,00	
				Sondas de Monitorização TDT								1 900 000,00	
				Transmissores TDT								2 600 000,00	
				Gap Filers TDT								2 100 000,00	
				Repetidores TDT								1 950 000,00	
				Novo sistema controlo Incendio Data Center								1 350 000,00	
				Filtros - Climatização Data center								31 000,00	
				Ventiladores (Fan) - Climatização Data center								300 000,00	
				Módulos Baterias - UPS Data center								1 300 000,00	
				Módulos SFPs - adaptadores rede fibra optica								50 000,00	
				Ar condicionado - Kunhem (Santiago)								130 000	
				Sistema de Climatização - Ar condicionado								134 090,00	
				AC DUAL								364 140,00	
				Fornecimento de aparelho de ar condicionado								149 040,00	
												74 520	
												28 758 270,00	
								</					

Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em 2026

Data: 27/01/2026

Elaborado por:

Nome:

Maria de Lourdes Robalo

Data:

27/01/2026

Aprovado por:

Nome: Luis Ramos

Nome: Eronilda Costa Rocha

Data: 28/01/2026



Versão:

2